

Số: 252 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 17 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Hội nghị hợp tác hành lang kinh tế 5 tỉnh, thành phố Lào Cai, Hà Nội, Hải Phòng, Quảng Ninh (Việt Nam) và Vân Nam (Trung Quốc) lần thứ X năm 2023

Thực hiện Kế hoạch hoạt động đối ngoại của thành phố Hà Nội năm 2023; Căn cứ Biên bản Hội nghị hợp tác hành lang kinh tế 05 tỉnh, thành phố Lào Cai, Hà Nội, Hải Phòng, Quảng Ninh (Việt Nam) và Vân Nam (Trung Quốc) lần thứ IX;

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị hợp tác hành lang kinh tế 05 tỉnh, thành phố Lào Cai, Hà Nội, Hải Phòng, Quảng Ninh (Việt Nam) và Vân Nam (Trung Quốc) lần thứ X (gọi tắt là *Hội nghị hợp tác hành lang kinh tế Việt - Trung*), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết, đánh giá kết quả những nội dung đã triển khai hợp tác giữa các địa phương Việt Nam và Trung Quốc dọc tuyến hành lang kinh tế Việt - Trung (Hà Nội, Hải Phòng, Quảng Ninh, Lào Cai và Vân Nam (Trung Quốc)) từ Hội nghị hợp tác hành lang kinh tế Việt - Trung lần thứ IX (2019) đến nay,

- Trao đổi những khó khăn, thách thức và đưa ra giải pháp nhằm tăng cường thúc đẩy, triển khai thực hiện chính sách, hoạt động hợp tác hợp tác, liên kết cùng có lợi giữa các địa phương trong tuyến hành lang kinh tế, góp phần thúc đẩy và làm sâu sắc hơn quan hệ đối tác hợp tác chiến lược toàn diện Việt Nam - Trung Quốc, tìm kiếm những cơ hội hợp tác mới, thiết thực và hiệu quả.

- Xác định Hội nghị hợp tác hành lang kinh tế Việt - Trung lần thứ X là sự kiện đối ngoại chính trị và kinh tế quan trọng của Thủ đô Hà Nội, thiết thực chào mừng kỷ niệm 15 năm thiết lập quan hệ Đối tác hợp tác chiến lược toàn diện Việt Nam - Trung Quốc. Đồng thời góp phần tăng cường quảng bá, giới thiệu truyền thống văn hóa, tiềm năng và những thành tựu kinh tế - xã hội của Thủ đô Hà Nội.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai kế hoạch tổ chức Hội nghị hợp tác hành lang kinh tế Việt - Trung lần thứ X phải đảm bảo chu đáo, chất lượng, hiệu quả đáp ứng yêu cầu, tiêu chuẩn về cơ sở vật chất, kỹ thuật, thể hiện tốt vai trò chủ nhà, thân thiện, mến khách của Thủ đô Hà Nội.

- Công tác tổ chức định Hội nghị hợp tác hành lang kinh tế Việt - Trung lần thứ X tại thành phố Hà Nội phải đảm bảo an toàn tuyệt đối về an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng cháy chữa cháy, y tế, phòng, chống dịch bệnh, cảnh quan môi trường.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Tên Hội nghị: Hội nghị hợp tác hành lang kinh tế 5 tỉnh, thành phố Lào Cai, Hà Nội, Hải Phòng, Quảng Ninh (Việt Nam) và Vân Nam (Trung Quốc) lần thứ X năm 2023 (*gọi tắt là Hội nghị hợp tác hành lang kinh tế Việt - Trung*).

2. Chủ đề chung Hội nghị: Mở rộng các hình thức liên kết, hợp tác giữa các tỉnh, thành phố hàng lang kinh tế Việt - Trung nhằm phát triển kinh tế trong tình hình mới.

3. Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Hà Nội

4. Thời gian: trong 02 ngày cuối tháng 11/2023 (dự kiến 13-14/11/2023), chưa bao gồm thời gian đón tiễn đại biểu.

5. Hình thức tổ chức: Trực tiếp

6. Thành phần tham dự:

Tổng số lượng đại biểu dự kiến: 200 - 250 đại biểu, gồm:

- Phía Việt Nam:

+ Đại diện lãnh đạo Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương liên quan, các cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam tại Trung Quốc, các viện nghiên cứu, trường đại học; Hiệp hội/ đại diện doanh nghiệp Việt Nam.

+ Địa phương: Các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Hải Phòng, Quảng Ninh, Lào Cai, Yên Bái (với tư cách là đối tác hợp tác, một địa phương nằm trên tuyến hành lang theo chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ tại công văn số 588/VPCP-QHQT ngày 6/3/2020).

- Phía Trung Quốc:

+ Cơ quan đại diện ngoại giao Trung Quốc tại Việt Nam; các Tổ chức, Hiệp hội/ đại diện doanh nghiệp của Trung Quốc.

+ Địa phương: tỉnh Vân Nam, Trung Quốc.

7. Nội dung chương trình:

- Chương trình Hội nghị gồm: Lễ khai mạc; Phiên toàn thể; các Phiên thảo luận chuyên đề: Đầu tư, thương mại/ Văn hóa, y tế, giáo dục, du lịch/ Giao thông vận tải, logistic; Lễ bế mạc.

- Các hoạt động bên lề gồm có: Tiệc Chiêu đãi chính thức (có biểu diễn nghệ thuật); Lễ ký kết thỏa thuận hợp tác giữa các địa phương/ doanh nghiệp, Chương trình khảo sát thực địa và tham quan Hà Nội.

(Chương trình dự kiến tại Phụ lục 1)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì tham mưu UBND Thành phố về nội dung Hội nghị hợp tác Hành lang kinh tế Việt - Trung lần thứ X.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng nội dung, chương trình tổng thể, chi tiết của Hội nghị; xây dựng kịch bản điều hành các phiên khai mạc, phiên toàn thể và bế mạc toàn thể; đầu mối tổng hợp, thẩm định, báo cáo chương trình các phiên chuyên đề do các cơ quan chuyên môn chủ trì điều hành đề xuất.

- Chủ trì tham mưu các văn bản liên quan của Hội nghị: Biên bản Hội nghị, Biên bản tổng kết các phiên chuyên đề; tham mưu chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo Thành phố, lãnh đạo Chính phủ tại Hội nghị.

- Chủ trì điều hành phiên thảo luận chuyên đề “Đầu tư - Thương mại”, cử cán bộ tham dự Phiên thảo luận.

- Chủ trì phối hợp với Sở Ngoại vụ tham mưu báo cáo của UBND Thành phố về kết quả tổ chức Hội nghị theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND Thành phố giao.

2. Sở Ngoại vụ:

- Chủ trì tham mưu UBND Thành phố triển khai thủ tục tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai công tác hậu cần tổ chức Hội nghị hợp tác Hành lang kinh tế Việt - Trung lần thứ X bao gồm: Đảm bảo các điều kiện vật chất kỹ thuật cần thiết để tổ chức các hoạt động hội nghị, hội thảo (địa điểm, hội trường, sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn hình, máy chiếu, cabin dịch, tai nghe, máy in, trang trí khánh tiết...), ăn trưa, ăn nhẹ giữa giờ; tổ chức tiệc chiêu đãi chính thức của thành phố Hà Nội; Chuẩn bị tặng phẩm đối ngoại chính thức; Thực hiện công tác lễ tân đối ngoại, đón tiếp đại biểu, đón tiễn sân bay; Bố trí ăn, ở, đi lại tại Hà Nội theo chương trình Hội nghị cho các đoàn đại biểu địa phương, cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam tại Trung Quốc; và các nội dung khác liên quan.

- Phụ trách chuẩn bị bộ kit phục vụ Hội nghị (thẻ đại biểu, thẻ xe, cặp, bút, sổ ghi chép, giấy mời, quà tặng lưu niệm, tài liệu liên quan (nếu có),...).

- Phối hợp với Vụ Biên phiên dịch Đối ngoại (Bộ Ngoại giao), đảm bảo công tác biên, phiên dịch tiếng Việt - Trung phục vụ Hội nghị (từ khâu chuẩn bị đến khi tổ chức);

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị các bài diễn văn, phát biểu, nội dung trao đổi, làm việc của lãnh đạo Thành phố tại các hoạt động trong

khuôn khổ Hội nghị; tiếp nhận, xử lý các đề nghị xin gặp lãnh đạo Thành phố bên lề Hội nghị; Phối hợp tham mưu báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội, UBND quận Hoàn Kiếm, UBND Huyện Thạch Thất, Ban Quản lý Khu Công nghệ cao Hòa Lạc và các cơ quan, đơn vị liên quan thu xếp, bố trí chương trình tham quan, khảo sát thực tế cho các đại biểu địa phương dự Hội nghị.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan lập danh sách đại biểu mời tham dự Hội nghị; dự thảo giấy mời/thư mời của UBND thành phố Hà Nội; xác nhận đại biểu tham dự Hội nghị.

- Phối hợp với Vụ Thông tin báo chí Bộ Ngoại giao đảm bảo hoạt động đưa tin về Hội nghị của phóng viên, báo chí nước ngoài đúng quy định (nếu có).

- Phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo UBND Thành phố khen thưởng kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động phục vụ Hội nghị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND Thành phố giao.

3. Đề nghị Vụ Biên phiên dịch Đối ngoại - Bộ Ngoại giao:

- Hỗ trợ công tác biên dịch các tài liệu liên quan và phiên dịch các phiên họp, thảo luận, làm việc trong khuôn khổ Hội nghị (từ giai đoạn chuẩn bị và trong suốt quá trình tổ chức Hội nghị).

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

4. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản và triển khai kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động: các tiết mục biểu diễn văn nghệ tại Tiệc chiêu đãi chính thức của UBND thành phố Hà Nội.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền cổ động trực quan Hội nghị.

- Chủ trì điều hành và tham luận tại phiên thảo luận chuyên đề “Văn hóa, y tế, giáo dục, du lịch”, cử cán bộ tham dự Phiên thảo luận. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo kết quả các phiên hội thảo chuyên đề để xây dựng nội dung Văn kiện Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ Hà Nội thu xếp, bố trí chương trình tham quan, khảo sát thực tế cho các đại biểu địa phương dự Hội nghị.

- Cung cấp ấn phẩm quảng bá văn hóa phục vụ đại biểu tham dự Hội nghị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan do UBND Thành phố giao.

5. Sở Du lịch:

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham luận tại phiên thảo luận chuyên đề “Văn hóa, y tế, giáo dục, du lịch”, cử cán bộ tham dự Phiên thảo luận. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo kết quả các phiên hội thảo chuyên đề để xây dựng nội dung Văn kiện Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ Hà Nội thu xếp, bố trí chương trình tham quan, khảo sát thực tế cho các đại biểu địa phương dự Hội nghị.

- Cung cấp ấn phẩm quảng bá du lịch phục vụ đại biểu tham dự Hội nghị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan do UBND Thành phố giao.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham luận tại phiên thảo luận chuyên đề “Văn hóa, y tế, giáo dục, du lịch”, cử cán bộ tham dự Phiên thảo luận. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo kết quả các phiên hội thảo chuyên đề để xây dựng nội dung Văn kiện Hội nghị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND Thành phố giao.

7. Sở Giao thông Vận tải

- Chủ trì điều hành và tham luận tại phiên thảo luận chuyên đề “Giao thông, logistics”, cử cán bộ tham dự Phiên thảo luận. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo kết quả các phiên hội thảo chuyên đề để xây dựng nội dung Văn kiện Hội nghị.

- Phối hợp với Công an Thành phố và các cơ quan liên quan tổ chức phân luồng giao thông cho các phương tiện tham gia giao thông thuộc các tuyến đường quan trọng điểm tổ chức Hội nghị và các hoạt động bên lề Hội nghị, đảm bảo giao thông thông suốt.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan do UBND Thành phố giao.

8. Sở Y tế:

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham luận tại phiên thảo luận chuyên đề “Văn hóa, y tế, giáo dục, du lịch”, cử cán bộ tham dự Phiên thảo luận. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo kết quả các phiên hội thảo chuyên đề để xây dựng nội dung Văn kiện Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng và thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe cho đại biểu tham dự Hội nghị.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phân công bác sĩ và xe cấp cứu thường trực trong thời gian diễn ra Hội nghị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan do UBND Thành phố giao.

9. Sở Công Thương:

- Phối hợp với Kế hoạch và Đầu tư tham luận tại phiên thảo luận chuyên đề chuyên đề “Đầu tư - Thương mại”, cử cán bộ tham dự Phiên thảo luận. Phối

hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo kết quả các phiên hội thảo chuyên đề để xây dựng nội dung Văn kiện Hội nghị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan do UBND Thành phố, Ban Tổ chức Hội nghị giao.

10. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch Hà Nội

- Phối hợp với Kế hoạch và Đầu tư tham luận tại phiên thảo luận chuyên đề chuyên đề “Đầu tư - Thương mại”, cử cán bộ tham dự Phiên thảo luận. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo kết quả các phiên hội thảo chuyên đề để xây dựng nội dung Văn kiện Hội nghị.

- Phụ trách in ấn các tài liệu quảng bá, xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch Hà Nội để phát tới toàn thể đại biểu dự Hội nghị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do liên quan do UBND Thành phố giao.

11. Ban Quản Lý Đường sắt đô thị Hà Nội

- Phối hợp với Sở Giao thông Vận tải tham luận tại phiên thảo luận chuyên đề “Giao thông, logistics”, cử cán bộ tham dự Phiên thảo luận. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo kết quả các phiên hội thảo chuyên đề để xây dựng nội dung Văn kiện Hội nghị.

12. Sở Tài chính:

- Trên cơ sở kế hoạch được UBND Thành phố phê duyệt, đề xuất của các cơ quan, đơn vị liên quan và căn cứ khả năng cân đối ngân sách cấp Thành phố, Sở Tài chính phối hợp Sở Ngoại vụ và các đơn vị liên quan báo cáo UBND Thành phố bố trí kinh phí để triển khai thực hiện theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND Thành phố giao.

13. Sở Xây dựng:

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác chỉnh trang đô thị tại các điểm diễn ra các hoạt động trong khuôn khổ Hội nghị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan do UBND Thành phố giao.

14. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí của Thành phố triển khai công tác thông tin tuyên truyền về việc tổ chức Hội nghị hợp tác hành lang kinh tế Việt – Trung lần thứ X.

- Chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Ngoại vụ tham mưu UBND Thành phố thông cáo báo chí về sự kiện.

15. Công an Thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan của Bộ Công an, Sở Ngoại vụ, các cơ quan, đơn vị có liên quan của Thành phố xây dựng tổng thể

phương án, kế hoạch chi tiết, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau ngày diễn ra Hội nghị.

- Kịp thời xử lý các tình huống xảy ra đột xuất, đảm bảo an toàn tuyệt đối các hoạt động của Hội nghị và các hoạt động bên lề Hội nghị.

- Chủ động xây dựng và triển khai các kế hoạch, phương án bảo vệ tuyệt đối các địa điểm tổ chức liên quan đến Hội nghị và các hoạt động bên lề Hội nghị.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Giao thông vận tải, các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức phân luồng giao thông cho các phương tiện tham gia giao thông thuộc các tuyến đường từ nơi các đại biểu lưu trú đến nơi tham dự Hội nghị và các hoạt động bên lề Hội nghị, đảm bảo giao thông thông suốt; bố trí lực lượng, phương tiện dẫn đoàn và điều hành, hướng dẫn sắp xếp xe của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Đoàn đại biểu cấp cao Trung Quốc theo quy định hiện hành.

- Xây dựng phương án bảo đảm an toàn phòng chống cháy nổ, bố trí đủ xe chữa cháy và đủ cơ sở lực lượng, phương tiện phòng cháy, chữa cháy ứng trực tại các địa điểm tổ chức Hội nghị và hoạt động bên lề Hội nghị.

- Đảm bảo đủ hệ thống cổng từ, máy soi chiếu, soi quét phục vụ kiểm soát an ninh, an toàn khách ra, vào các địa điểm tổ chức Hội nghị (trong trường hợp các yếu nhân tham dự).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND Thành phố giao.

16. Bộ Tư lệnh Thủ đô:

- Phối hợp với các đơn vị Phòng không - Không quân trên địa bàn Thành phố, quản lý chặt chẽ vùng trời, tăng cường quan sát, phát hiện và sẵn sàng xử trí các tình huống tàu bay không người lái, phương tiện bay siêu nhẹ vi phạm, bảo đảm an toàn khu vực diễn ra các Hội nghị.

- Tổ chức lực lượng kiểm tra, dò gỡ bom, mìn, vật liệu nổ tại các khu vực tổ chức Hội nghị, đường cơ động, nơi lưu trú của các đoàn khách (theo chỉ đạo của Bộ Quốc phòng), bàn giao cho Công an Thành phố bảo vệ.

- Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, vũ khí, trang bị, phương tiện sẵn sàng cơ động xử trí tình huống. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát quân sự đối với quân nhân, phương tiện quân sự trong thời gian diễn ra Hội nghị.

- Phối hợp với Công an Thành phố và các lực lượng chức năng nắm chắc tình hình, bảo đảm an ninh, an toàn địa bàn; tham gia chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn tại các khu vực tổ chức Hội nghị, đường cơ động và nơi lưu trú của các đoàn khách.

17. Văn phòng UBND Thành phố:

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Ngoại vụ, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, quy định.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai công tác mời đại biểu tham dự Hội nghị và các hoạt động trong khuôn khổ Hội nghị.

- Phối hợp triển khai các hoạt động gấp gáp, tiếp xúc của lãnh đạo Thành phố với các đối tác trong khuôn khổ Hội nghị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND Thành phố giao.

18. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố):

Phối hợp Sở Ngoại vụ xây dựng tiêu chí, hướng dẫn khen thưởng; đề xuất UBND Thành phố, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong công tác tổ chức Hội nghị hợp tác Hành lang kinh tế Việt - Trung lần thứ X.

19. Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long Hà Nội

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ Hà Nội thu xếp, bố trí chương trình tham quan, khảo sát thực tế cho các đại biểu địa phương dự Hội nghị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan do UBND Thành phố giao.

20. UBND quận Hoàn Kiếm:

- Phối hợp với Công an Thành phố, Sở Xây dựng, Sở Giao thông Vận tải, Sở Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn quận, nhất là khu vực Hồ Hoàn Kiếm và các địa điểm khách sạn nơi tổ chức Hội nghị và lưu trú của đại biểu.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan do UBND Thành phố giao.

21. Các cơ quan báo, đài của thành phố Hà Nội:

Chủ động xây dựng kế hoạch và chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động diễn ra trước, trong và sau ngày tổ chức Hội nghị.

21. Các Sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã có liên quan chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị nêu trên tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, công việc theo Kế hoạch và các nhiệm vụ đột xuất khi có đề nghị hoặc phân công của UBND Thành phố.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cơ chế đài thọ:

Căn cứ thông lệ tổ chức Hội nghị hợp tác hành lang kinh tế Việt - Trung, Thành phố Hà Nội đón và đài thọ chi phí ăn ở, đi lại tại Hà Nội cho các đoàn đại biểu địa phương Việt Nam và Trung Quốc, cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam tại Trung Quốc về dự Hội nghị.

Để đảm bảo yếu tố đối ngoại, an ninh, an toàn, thuận tiện trong triển khai các nội dung của Hội nghị, các đoàn đại biểu địa phương Việt Nam và Trung Quốc, cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam tại Trung Quốc sẽ lưu trú tập trung

tại khách sạn tổ chức Hội nghị. Về số lượng được đài thọ: tối đa 10 người/đoàn công tác.

2. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí tổ chức Hội nghị hợp tác Hành lang kinh tế Việt - Trung lần thứ X do UBND thành phố Hà Nội đảm bảo, trích từ nguồn Ngân sách Thành phố năm 2023 cấp cho Sở Ngoại vụ và các Sở, ngành của Thành phố để thực hiện các nhóm công việc trong khuôn khổ Hội nghị, theo lĩnh vực chuyên môn mà các cơ quan, đơn vị phụ trách quản lý.

3. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Thành phố chủ động xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao chuyển Sở Tài chính thẩm định, trình UBND Thành phố xem xét, phê duyệt, phân bổ kinh phí.

VI. CƠ CHẾ BÁO CÁO:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan đầu mối tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố phê duyệt các vấn đề liên quan đến nội dung Hội nghị hợp tác Hành lang kinh tế Việt - Trung lần thứ X.

- Sở Ngoại vụ là cơ quan đầu mối tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố phê duyệt các vấn đề liên quan đến hậu cần tổ chức Hội nghị hợp tác Hành lang kinh tế Việt - Trung lần thứ X.

(Tiết độ báo cáo tại Phụ lục 2)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị hợp tác Hành lang kinh tế Việt - Trung lần thứ X. Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, chu đáo, an toàn, đúng quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có vấn đề vướng mắc phát sinh vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị kịp thời gửi đề xuất, kiến nghị, báo cáo UBND Thành phố (qua các cơ quan đầu mối) xem xét, chỉ đạo giải quyết./. 

Noi nhận: 

- Thường trực Thành ủy; (để báo cáo)
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- PCTUBND Nguyễn Mạnh Quyền;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Vụ Biên phiên dịch Đối ngoại, BNG;
- Công an Thành phố;
- Bộ Tư lệnh Thủ đô;
- Các Sở: NgV, KHĐT, CT, TC, DL, VHTT, TTTT, XD, GTVT, YT, GD&ĐT;
- Trung tâm Xúc tiến ĐT, TM, DL Hà Nội;
- Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long Hà Nội;
- UBND quận Hoàn Kiếm;
- Các cơ quan đài, báo của TP Hà Nội;
- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyện;
- Các phòng: TH, KGVX, KTN;
- Lưu: VT, KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH** 



Trần Sỹ Thành 



DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH
**Hội nghị hợp tác hành lang kinh tế 5 tỉnh, thành phố Lào Cai, Hà Nội,
 Hải Phòng, Quảng Ninh (Việt Nam) và Vân Nam (Trung Quốc)**
lần thứ X năm 2023

*(Kèm theo Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 17/10/2023
 của UBND thành phố Hà Nội)*

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
Ngày 12/11/2023	Đón tiếp và đăng ký đại biểu (theo Đoàn)	(Riêng Đoàn Vân Nam dự kiến đến trước 01 ngày/chuyến bay thẳng)
Ngày 13/11/2023		
Sáng	<p>Phản 1: Lễ khai mạc Hội nghị</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu - Các bài phát biểu của lãnh đạo: <ul style="list-style-type: none"> + Phát biểu khai mạc của Chủ tịch UBND Thành phố Hà Nội. + Phát biểu của Đại diện lãnh đạo Chính phủ + Phát biểu của Đại diện lãnh đạo Bộ Ngoại giao. + Phát biểu của Đại diện lãnh đạo bộ Kế hoạch và Đầu tư + Phát biểu của Đại sứ Trung Quốc tại Việt Nam + Phát biểu của Tổng lãnh sự quán Việt Nam tại Côn Minh - Chụp ảnh lưu niệm <p>Phản 2: Phiên Toàn thể</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phát biểu của lãnh đạo các địa phương liên quan đến chủ đề chính của Hội nghị (Riêng thành phố Hà Nội có nội dung báo cáo tóm tắt kết quả triển khai Biên bản Hội nghị lần thứ IX) 	
Trưa	Nghỉ trưa	
Chiều	<p>Phản 1: 03 Phiên thảo luận chuyên đề về: (tổ chức song song)</p> <p>(1) Đầu tư, Thương mại</p>	

	<p>(2) Văn hóa, Du lịch, Y tế, Giáo dục (3) Giao thông vận tải, Logistic</p> <p>Phần 2: Lễ bế mạc Hội nghị</p> <ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo tổng kết các phiên chuyên đề - Lễ ký kết các thỏa thuận hợp tác bên lề Hội nghị - Nghi thức thông qua và ký kết Biên bản Hội nghị lần thứ X - Phát biểu của lãnh đạo tỉnh Vân Nam - Diễn văn bế mạc Hội nghị của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội - Trao cờ đăng cai cho tỉnh Vân Nam, Trung Quốc - Chụp ảnh lưu niệm 	
Tối	Tiệc chiêu đãi chính thức	
Ngày 14/11/2023	<p>Khảo sát thực địa:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Một số địa điểm đề xuất: + Ban Quản lý Khu Công nghệ cao Hòa Lạc + Văn Miếu/ Hoàng Thành Thăng Long 	
Ngày 15/11/2023	Tiễn đoàn	

Phụ lục 2

TIẾN ĐỘ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ TỔ CHỨC

**Hội nghị hợp tác hành lang kinh tế 5 tỉnh, thành phố Lào Cai, Hà Nội,
Hải Phòng, Quảng Ninh (Việt Nam) và Vân Nam (Trung Quốc)**

lần thứ X năm 2023

*(Kèm theo Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 17/10/2023
của UBND thành phố Hà Nội)*

STT	Nội dung	Tiến độ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
I. Phần Nội dung				
1	<ul style="list-style-type: none">- Xây dựng dự kiến chương trình, kịch bản chi tiết các phiên của Hội nghị.- Dự thảo báo cáo tổng kết kết quả triển khai Biên bản Hội nghị lần thứ 9.- Dự thảo Biên bản Hội nghị lần thứ 10- Dự thảo các bài phát biểu của lãnh đạo Thành phố tại phiên khai mạc, phiên toàn thể, phiên bế mạc, tiệc chiêu đãi.	Trước ngày 20/10	Sở Kế hoạch và Đầu tư	<ul style="list-style-type: none">- Sở Ngoại vụ- Sở Văn hóa và Thể thao- Sở Y tế- Sở Công Thương- Sở Du lịch- Sở Giao thông Vận tải- Sở Giáo dục- Ban Quản Lý Đường sắt đô thị Hà Nội- Trung tâm XT Đầu tư – Thương mại – Du lịch Thành phố

Phụ lục 2

	<ul style="list-style-type: none"> - Tham mưu thủ tục báo cáo Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Hội nghị quốc tế 	Trước ngày 27/10	Sở Ngoại vụ	Sở Kế hoạch và Đầu tư
2	<ul style="list-style-type: none"> - Hoàn thành lấy ý kiến về Dự thảo Biên bản Hội nghị lần thứ 10 (các địa phương, Bộ Ngoại giao theo quy định về ký kết Thỏa thuận Quốc tế) - Hoàn thiện kịch bản điều hành Hội nghị - Tập hợp phát biểu tham luận của các địa phương, Tổng lãnh sự quán Việt Nam tại Côn Minh - Tập hợp các Thỏa thuận hợp tác dự kiến ký kết trong khuôn khổ Hội nghị - Tập hợp các tham luận của các đơn vị của Thành phố Hà Nội tại các phiên chuyên đề 	Trước ngày 31/10	Sở Kế hoạch và Đầu tư	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Ngoại vụ - Sở Văn hóa và Thể thao - Sở Y tế - Sở Công Thương - Sở Du lịch - Sở Giao thông Vận tải - Sở Giáo dục - Ban Quản Lý Đường sắt đô thị Hà Nội - Trung tâm XT Đầu tư – Thương mại – Du lịch Thành phố
3	<ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo UBND Thành phố phê duyệt tổng thể tài liệu Hội nghị: + Kịch bản chi tiết các phiên của Hội nghị. + Báo cáo tổng kết kết quả triển khai Biên bản Hội nghị lần thứ 9. + Dự thảo Biên bản Hội nghị lần thứ 10 + Dự thảo các bài phát biểu của lãnh đạo Thành 	Trước ngày 7/11	Sở Kế hoạch và Đầu tư	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Ngoại vụ - Văn phòng UBND Thành phố

Phụ lục 2

	<p>phó tại phiên khai mạc, phiên toàn thể, phiên bế mạc, tiệc chiêu đãi.</p> <p>+ Dự thảo tham luận của các đơn vị của Thành phố Hà Nội tại các phiên chuyên đề</p> <p>+ Dự thảo báo cáo tổng kết các phiên hội thảo chuyên đề.</p>			
	II. Phần lễ tân - hậu cần			
5	Tham mưu công văn của UBND Thành phố gửi các địa phương và cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam tại nước ngoài về việc tham dự Hội nghị	Trước ngày 16/10	Sở Ngoại vụ	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng UBND Thành phố
6	<ul style="list-style-type: none"> - Tham mưu danh sách đại biểu, cơ quan, đơn vị tham dự Hội nghị kèm dự thảo giấy mời của UBND Thành phố - Xây dựng phương án lễ tân – hậu cần tổ chức Hội nghị, sơ đồ xếp chỗ, banner – backdrop của Hội nghị - Xây dựng phương án tổ chức chương trình khảo sát thực tế và Tiệc chiêu đãi chính thức của Hội nghị 	Trước ngày 20/10	Sở Ngoại vụ	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Kế hoạch và Đầu tư - Sở Văn hóa và Thể thao - Sở Du lịch - Trung tâm bảo tồn di sản Thăng Long – Hà Nội - Ban Quản lý Khu Công nghệ cao Hòa Lạc
7	<ul style="list-style-type: none"> - Hoàn thành cập nhật và tổng hợp danh sách đại biểu tham dự Hội nghị và các hoạt động bên lề - Kết nối các hoạt động tiếp xúc bên lề Hội nghị 	Trước ngày 31/10	Sở Ngoại vụ	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng UBND Thành phố

Phụ lục 2

	(nếu có)			
8	- In ấn tài liệu, thẻ đại biểu trên cơ sở phương án được phê duyệt	Trước ngày 11/11	Sở Ngoại vụ	
III. Rà soát tiến độ				
9	Họp rà soát tổng thể lần 1	Ngày 26/10	Văn phòng UBND Thành phố	- Sở Kế hoạch và Đầu tư, - Sở Ngoại vụ
10	Họp rà soát tổng thể lần 2	Ngày 02/11	Văn phòng UBND Thành phố	- Sở Kế hoạch và Đầu tư, - Sở Ngoại vụ
11	Họp rà soát tổng thể lần 3	Ngày 09/11	Văn phòng UBND Thành phố	- Sở Kế hoạch và Đầu tư, - Sở Ngoại vụ